
2º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 1º semestre – 2025

Disciplinas obrigatórias: 

MMT-01 Máquinas de Fluxo 3 – 0 – 1 – 4 MPP-23 Elementos de Máquinas II 2 – 0 – 2 – 3 

MPD-42 Vibrações Mecânicas 2 – 0 – 1 – 4 MPS-39 Dispositivos de Sistemas Mecatrônicos 3 – 0 – 1 – 4 

MTP-34 Processos de Fabricação I 3 – 0 – 2 – 4 ELE-16 Eletrônica Aplicada 2 – 0 – 1 – 3 

Professores e locais das atividades: 

Teoria Laboratório / Projeto / Visita Técnica 

Disciplina Professor Local das aulas Professor Local das atividades 

MMT-01 
Franco Jefferds dos Santos Silva 
jefferds@ita.br (R.5911) 2327 

Ezio Castejon Garcia 
ezio@ita.br (R.5862) 1039 e 2304

MPD-42 
Alfredo Rocha de Faria 
arfaria@ita.br (R.5901) 2327 

Domingos Alves Rade 
rade@ita.br (R.5863) 1338 

MTP-34 
Ronnie Rodrigo Rego 
ronnie@ita.br (R.6948) CCM 

Ronnie Rodrigo Rego 
ronnie@ita.br (R.6948) CCM 

MPP-23 
Lindolfo Araújo Moreira Filho 
lindolfo@ita.br (R.5865) 2327 

Lindolfo Araújo Moreira Filho 
lindolfo@ita.br (R.5865) 2333-B 

MPS-39 
Carlos Cesar Aparecido Eguti 
eguti@ita.br (R.5777) 2327 

Wesley Rodrigues de Oliveira 
wesleyro@ita.br (R.5779) CCM 

ELE-16 
Neusa Maria Franco de Oliveira 
neusa@ita.br  (R.5995) 2327 

Rodrigo Zandoná 
zandona@ita.br (R.6932) 1214 e 1216 

Teoria: 

Horário 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

08:00 
08:50 

MMT-01 
MMT-01 ー

MPD-42 ー
09:00 
09:50 MTP-34 MPS-39 

10:10 
11:00 

MTP-34 MPS-39 MPP-23 ELE-16 ー
11:10 
12:00 
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Laboratório / Projeto / Visita Técnica (1o bimestre): 
 

Semana Horário 
Início - Fim 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

01 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MMT-01 (T1) 

CPOR 

MMT-01 (T2) 

— 

15:40 - 17:30 

02 
13:30 - 15:20 

MTP-34 MPS-39 (T1) MPD-42 (T2) — 
15:40 - 17:30 

03 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MPD-42 (T1) MPS-39 (T2) — 
15:40 - 17:30 

04 
13:30 - 15:20 

MTP-34 ELE-16 — 
15:40 - 17:30 

05 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MMT-01 (T1) MMT-01 (T2) 
15:40 - 17:30 

06 
13:30 - 15:20 

MTP-34 MPS-39 (T1) MPD-42 (T2) — 
15:40 - 17:30 

07 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MPD-42 (T1) MPS-39 (T2) — 
15:40 - 17:30 

08 
13:30 - 15:20 

MTP-34 ELE-16 — 
15:40 - 17:30 

 

 

Laboratório / Projeto / Visita Técnica (2o bimestre): 

Semana Horário 
Início - Fim 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

09 (01) 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MMT-01 (T2) 

CPOR 

MMT-01 (T1) 

— 

15:40 - 17:30 

10 (02) 
13:30 - 15:20 

MTP-34 MPS-39 (T1) MPD-42 (T2) — 
15:40 - 17:30 

11 (03) 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MPD-42 (T1) MPS-39 (T2) — 
15:40 - 17:30 

12 (04) 
13:30 - 15:20 

MTP-34 ELE-16 — 
15:40 - 17:30 

13 (05) 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MMT-01 (T2) MMT-01 (T1) 
15:40 - 17:30 

14 (06) 
13:30 - 15:20 

MTP-34 MPS-39 (T1) MPD-42 (T2) — 
15:40 - 17:30 

15 (07) 
13:30 - 15:20 

MPP-23 MPD-42 (T1) MPS-39 (T2) — 
15:40 - 17:30 

16 (08) 
13:30 - 15:20 

MTP-34 ELE-16 — 
15:40 - 17:30 

 
 


